
Проект 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 
Об отчете о работе Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по экономике, 
инвестициям и предпринимательству за первое 
полугодие 2017 года   

 
 
Рассмотрев и обсудив отчет о работе Комитета Государственного Со-

вета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринима-
тельству за первое полугодие 2017 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
Отчет о работе Комитета Государственного Совета Республики Та-

тарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству за первое по-
лугодие 2017 года  утвердить (прилагается). 

 
 

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов 
 



ОТЧЕТ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по экономике, инвестициям и предпринимательству  
за первое полугодие 2017 года 

 
Комитет по экономике, инвестициям и предпринимательству 

осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 
Республики Татарстан, законодательными и нормативными правовыми 
актами Государственного Совета Республики Татарстан. В состав Комитета 
входят 15 депутатов, из них два депутата осуществляют депутатскую 
деятельность на постоянной профессиональной основе. 

В рамках предоставленных полномочий главные усилия Комитет 
сосредоточил на законопроектной работе, контроле за выполнением 
республиканских целевых программ, принятых законов Республики 
Татарстан, поручений Президиума Государственного Совета Республики 
Татарстан и Председателя Государственного Совета Республики Татарстан.  

За истекший период было проведено 7 заседаний Комитета, на 
которых было рассмотрен 41 вопрос, в том числе связанный с назначением 
Премьер-министра Республики Татарстан и его первого заместителя.  

Состоялось два выездных заседания Комитета, из них одно совместно 
с Комиссией Государственного Совета Республики Татарстан по контролю 
за реализацией государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации».  

 
Распоряжением Председателя Государственного Совета Республики 

Татарстан Комитету были переданы для рассмотрения следующие 
законопроекты: 

1. Проект закон Республики Татарстан № 307-5 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об обеспечении защиты 
жилищных прав граждан» (внесен Кабинетом Министров Республики 
Татарстан, принят Государственным Советом Республики Татарстан и 
подписан Президентом Республики Татарстан). 

2. Проект закона Республики Татарстан № 337-5 «О внесении 
изменений в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан «О 
градостроительной деятельности в Республике Татарстан» (внесен 
Кабинетом Министров Республики Татарстан, принят Государственным 
Советом Республики Татарстан и подписан Президентом Республики 
Татарстан), 

3.  Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 
Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 
Татарстан государственными полномочиями Республики Татарстан по 
осуществлению государственного контроля и надзора в области долевого 



 
 

2 

строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 
недвижимости» (внесен Кабинетом Министров Республики Татарстан, 
принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан 
Президентом Республики Татарстан) 

 
Депутатами Государственного Совета Республики Татарстан, членами 

Комитета, разработаны и внесены на рассмотрение Государственного 
Совета Республики Татарстан следующие законопроекты: 

Р.Т. Бургановым, М.Г. Галеевым: 
4. Проект закона Республики Татарстан № 315-5 «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «О дополнительных 
ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной 
продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими 
силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан» (принят 
Государственным Советом Республики Татарстан и подписан Президентом 
Республики Татарстан). 

Р.Т. Бургановым: 
5. Проект закона Республики Татарстан № 328-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в 
Республике Татарстан» (принят Государственным Советом Республики 
Татарстан и подписан Президентом Республики Татарстан). 

6. Проект закона Республики Татарстан № 347-5 «О промышленной 
политике в Республике Татарстан, 

7. Проект закона Республики Татарстан № 348-5 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О признании утратившим силу 
Закона Республики Татарстан «Об отдельных вопросах организации 
деятельности по выпуску, выдаче и обслуживанию универсальных 
электронных карт в Республике Татарстан»,  

8. Проект закона Республики Татарстан № 349-5 «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О реализации Федерального 
закона «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации». 

 
В порядке осуществления контрольной деятельности Комитетом 

рассмотрено 8 вопросов: 
«О повышении качества, конкурентоспособности алкогольной 

продукции и мерах по выявлению и пресечению продаж, производства и 
распространения нелегальной спиртосодержащей продукции в Республике 
Татарстан», 



 
 

3 

«О результатах мониторинга Закона Республики Татарстан от 17 июня 
2015 года №41-ЗРТ «Об утверждении Стратегии развития топливно-
энергетического комплекса Республики Татарстан на период до 2030 года», 

«О тарифах на коммунальные услуги для населения в 2016 и 2017 
годах и порядке начисления платежей за услугу по теплоснабжению 
населения», 

«Об участии Центра энергосберегающих технологий Республики 
Татарстан в реализации государственной политики в области 
энергосбережения и энергоэффективности», 

«Об итогах и проблемах реализации в республике программ 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда», 

«О результатах мониторинга Закона Республики Татарстан от 
01.08.2011 № 50-ЗРТ «О государственно-частном партнерстве в Республике 
Татарстан», 

«О ходе реализации законов Республики Татарстан в сфере 
промышленной политики (в части формирования базы подзаконных 
нормативных правовых актов, предусмотренных законами Республики 
Татарстан)», 

«Об итогах заседания Президиума Государственного Совета 
Республики Татарстан по туризму «О проблемах и перспективах развития 
туризма в Республике Татарстан. О развитии детского туризма и 
осуществление перевозок детей в Республике Татарстан». 

Кроме того, в Лаишевском муниципальном районе проведен «круглый 
стол» на тему «Проблемы и перспективы развития промышленных 
площадок муниципальных образований в Республике Татарстан».  

Комитетом налажено конструктивное сотрудничество с 
министерствами и ведомствами республики, которые привлекались для 
подготовки заключений по федеральным законопроектам, обращениям и 
инициативам законодательных органов субъектов Российской Федерации.  

Комитетом рассмотрено 103 проекта федеральных закона, 9 из них 
поддержаны Государственным Советом Республики Татарстан. Кроме того, 
Комитетом рассмотрено 25 обращений и законодательных инициатив, 
поступившие от законодательных органов субъектов Российской 
Федерации, 2 из них поддержаны Государственным Советом Республики 
Татарстан.  

 
Комиссия Государственного Совета Республики Татарстан по контролю 

за реализацией государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» (далее  – Комиссия) работает по 
отдельному плану.  

10 марта т.г. состоялось совместное заседание Комиссии и Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям 



 
 

4 

и предпринимательству по вопросу «Об участии Центра энергосберегающих 
технологий Республики Татарстан в реализации государственной политики в 
области энергосбережения и энергоэффективности». 

11 апреля т. г. состоялось совместное выездное заседание Комиссии и 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 
инвестициям и предпринимательству в Лаишевском муниципальном районе 
Республики Татарстан по вопросу «Итоги и проблемы реализации в 
республике программ переселения граждан из аварийного жилищного 
фонда».  

В целях укрепления взаимодействия Комитета с профильными 
комиссиями представительных органов муниципальных районов республики 
члены соответствующих комиссий были приглашены Комитетом для 
участия в заседаниях. 

Так, в феврале 2017 года в работе выездного заседания Комитета по 
вопросу повышения качества, конкурентоспособности алкогольной 
продукции и мерах по выявлению и пресечению продаж, производства и 
распространения нелегальной спиртосодержащей продукции в Республике 
Татарстан  принял участие председатель Постоянной комиссии по бюджету, 
финансам и экономической политике Совета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан. 

В апреле 2017 года в работе Комитета принял участие председатель 
постоянной Планово-бюджетной комиссии и экономического развития и 
председателя постоянной комиссии по вопросам землепользования, 
строительства, благоустройству и экологической безопасности Совета 
Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. 

 
В рамках реализации мероприятий по межпарламентскому 

сотрудничеству Р.Т. Бурганов принял участие: 
в визите делегации Самарской Губернской Думы, с участием 

председателя Комитета по транспорту, автомобильным дорогам, 
информационным технологиям и связи Самарской Губернской Думы  
(25 – 27 января 2017 года); 

в VI заседании Диалога «Партия Единая Россия – Коммунистическая 
партия Китая» с участием Председателя Высшего совета Партии «Единая 
Россия» Б.В. Грызлова, Заведующего Международным отделом 
Коммунистической партии Китая Сун Тао, Секретаря ТРО ВПП Партия 
«Единая Россия» Ф.Х. Мухаметшиным и заместителем председателя 
Комитета Совета Федерации Российской Федерации по международным 
делам А.А. Климовым (23 марта 2017 года); 

в визите делегации Рижской думы во главе с ее председателем, мэром 
города Риги Нилом Ушаковым (28 апреля 2017 года); 

во встрече Председателя Государственного Совета РТ в Казани с 
Генконсулом КНР господином У Ицинем (4 мая 2017 года). 



 
 

5 

Также Комитет оказал содействие в организации «круглого стола» на 
тему «Проблемы и перспективы развития ключевых отраслей 
промышленности: химической, автомобилестроения и агропромышленного 
комплекса», проводимого Комитетом Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации по экономической политике, 
промышленности, инновационному развитию и предпринимательству 
участием Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова (29 марта 
2017 года). 

Кроме того, Р.Т. Бурганов распоряжением Председателя 
Государственного Совета Республики Татарстан Ф.Х. Мухаметшина  
от 12 мая 2017 года № 244-РП назначен ответственным за обеспечение 
взаимодействия с Комитетом по законодательству Ассоциации 
экономического взаимодействия субъектов Российской Федерации 
«Ассоциация инновационных регионов России». 

Наряду с этим председатель Комитета Р.Т. Бурганов принял участие в 
парламентских слушаниях на тему «О реформе теплоснабжения в 
Российской Федерации» (6 февраля 2017 года), круглом столе на тему 
«Совершенствование законодательного регулирования отношений по 
обеспечению проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах с учетом решения Конституционного Суда 
Российской Федерации» (20 марта 2017 года), XVIII международной 
специализированной выставке «Энергетика. Ресурсосбережение», XVII 
международном симпозиуме «Энергоресурсоэффективность и 
энергосбережение» (14 – 16 марта 2017 года). 

 
Члены Комитета, работающие на постоянной основе, принимали участие 

в заседаниях коллегий министерств и ведомств республики и в разработке 
законопроектов, представляемых Кабинетом Министров Республики 
Татарстан. 

 
Депутаты Комитета принимали активное участие в деятельности 

попечительских и наблюдательных советов социально ориентированных 
некоммерческих организаций в Республике Татарстан, регулярно проводили 
встречи и прием граждан в своих избирательных округах, в Приемной 
Президента Российской Федерации в Республике Татарстан, Общественной 
приемной Председателя Партии «Единая Россия» Д.А. Медведева в 
Республике Татарстан, а также участвовали в научно-практических 
конференциях, «круглых столах», парламентских передачах «Депутатский 
канал», «Закон. Парламент. Общество», «Парламентские вести».  

Кроме того, председатель Комитета Р.Т. Бурганов принял участие в 
программе «Трибуна депутата» телеканала «Татарстан – Новый Век» по 
теме «Развитие туристической отрасли в Республике Татарстан» (24 января 
2017 года), дал интервью для программы «Закон. Парламент. Общество» о 



 
 

6 

законодательных новшествах в организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Республике 
Татарстан (4 мая 2017 года).  

Вся работа Комитета проводилась гласно, с широким участием 
представителей средств массовой информации. Материалы заседаний  
Комитета, Комиссии Государственного Совета Республики Татарстан по 
контролю за реализацией государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также 
депутатской группы «ТНВ» оперативно размещались на сайте ИА «Татар-
информ», публиковались в газетах «Республика Татарстан», «Ватаным 
Татарстан», журнале «Татарстан», а также телеканалами «Татарстан – новый 
век», «Россия – Татарстан», ТРК «Казань», «Эфир», республиканским радио. 
На официальном сайте Государственного Совета Республики Татарстан 
оперативно отражается информация о работе Комитета и Комиссии. 

За отчетный период председателем Комитета Р.Т. Бургановым была 
проведена одна пресс-конференция: «О реализации в республике Закона 
Республики Татарстан «О дополнительных ограничениях времени, условий 
и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых 
законодательных актов Республики Татарстан» (6 апреля 2017 года).  

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов принял участие в работе 
депутатской фракции «Единая Россия» в Государственном Совете 
Республики Татарстан, Попечительского совета некоммерческой 
организации «Фонд жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Татарстан», Наблюдательного совета некоммерческой организации 
«Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан», Республиканской 
межведомственной комиссии по вопросам повышения уровня жизни 
населения, труда, привлечения и использования иностранных работников в 
Республике Татарстан, рабочей группы по организации исполнения указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606, 
Координационного совета по реализации государственной политики и 
координации мероприятий в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в Республике Татарстан, Координационного 
совета предприятий машиностроения Республики Татарстан, 
Республиканской межведомственной комиссии по обеспечению прав и 
законных интересов граждан при предоставлении жилищных и 
коммунальных услуг, Согласительной комиссии Государственного комитета 
Республики Татарстан по тарифам, рабочей группы по подготовке и 
реализации на территории Республики Татарстан новых механизмов 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда на условиях найма, 
Республиканского организационного комитета «Россия 2018», Экспертного 
совета по рассмотрению инвестиционных программ организаций, 



 
 

7 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере 
электроэнергетики и теплоснабжения Республики Татарстан, при Кабинете 
Министров Республики Татарстан, Комиссии при Президенте Республики 
Татарстан по содействию развитию конкуренции. 

Р.Т. Бурганов также принял участие в работе коллегий Министерства 
экономики Республики Татарстан, Агентства инвестиционного развития 
Республики Татарстан, Министерства транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Татарстан, Министерства по делам молодежи и спорту 
Республики Татарстан.  

 
Заместитель председателя Комитета М.Г. Галеев является членом 

лицензионной комиссии Республики Татарстан по лицензированию 
деятельности по управлению многоквартирными домами, 
Межведомственного координационного совета по вопросам 
государственного финансового контроля в Республике Татарстан, 
Координационного совета предприятий машиностроения Республики 
Татарстан,  Согласительной комиссии Государственного комитета 
Республики Татарстан по тарифам», коллегий Министерства земельных и 
имущественных отношений, а также Агентства инвестиционного развития 
Республики Татарстан. 

 
В Комитете ведется большая работа по рассмотрению обращений 

граждан. Депутатами Комитета, работающими на постоянной 
профессиональной основе за истекший период рассмотрено 65 обращений. 

  
 

Председатель Комитета                                                                 Р.Т. Бурганов 
 



ИНФОРМАЦИЯ 
о работе Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 
за первое полугодие 2017 года 

 
 
 
 
 
 
 

Комитет 

Засед
ания, 
в т.ч. 
совме
стные 

и 
выезд
ные 

Расс
мотр
ено 

вопр
осов 

Кон
трол
ьные 
вопр
осы 

Рас
смо
тре
но 
зак
оно
про
ект
ов 
и 

про
ект
ов 
пос
тан
овл
ени
й 

Разр
абот
ано 
ком
итет
ом, 

депу
тата
ми 

Пр
иня
то 
зак
оно

в 

Внес
ено 

попр
авок 
депу
тата
ми 

Про
веде
но 

парл
амен
тски

х 
слу
шан
ий 

От
пра
вле
но 
зак
оно
про
ект
ов 
на 

дор
або
тку 

Отк
лоне
но 

зако
нопр
оект
ов и 
снят
о с 

расс
мотр
ения 

Расс
мотр
ено 
прот
есто

в 
прок
урор
а и 

суде
бны

х 
орга
нов 

Расс
мотр
ено 

феде
раль
ных 
зако
нопр
оект
ов, в 
т.ч. 

одоб
ренн
ых 

Расс
мотр
ено 
обра
щен
ий 

субъ
екто

в 
РФ, 

в 
т.ч. 

одоб
ренн
ых 

Ини
циат
ивы 
Госс
овет
а, в 
т.ч. 

прин
яты 
Гос. 
Дум
ой 

Под
ано 
депу
татс
ких 
запр
осов 

Расс
мотр
ено  
обра
щен
ий 

граж
дан 

по экономике, 
инвестициям и 
предпринимат

ельству 
 

 
7 
2 

 
41 

 
8 

 
8 

 
5 

 
6 

 
5 

 
– 

 
– 

 
– 

 
– 

 
103 

9 
 

 
25 
2 

 
– 

 
– 

 
65 


	1. ПК отчет 1 полуг 2017 проект
	2. Отчет за 1 полугодие 2017 года



